De fructibus arborum & ortorum, qui venduntur, solvetur decima: de hiis autem, quæ consumentur, usu vel esu, decima non solvetur.

Similiter & de fructibus gregum seu animalium, si sint ecclesiarum, persolvitur decima, deductis expensis necessariis quæ fiunt pro custodiâ; si verò sunt personarum, decima non solvetur.

Insuper te scire volumus quod nostræ intentionis existit, quod à præstatione hujusmodi decimæ, ut præmittitur, per nos tibi concessa, omnes hospitalis Sancti Johannis & Militiæ Templi Jerosolimitanorum, ac Sancti Mariæ Theonicorum ordinum domus, in prædictis regnis & terris constitutæ, penitus excludantur: cum ipsorum ordinum fratres ad defensionem & custodiam dictæ Terræ Sanctæ sint specialiter instituti; pro quibus dicti fratres non solum bona ordinum eorumdem habundanter expendunt, verum etiam personas proprias periculis exponere non formidant.

Salvo nichilominus, in prædictis, & ea contingentibus, sedis arbitrio memoratæ, super dubiis quæ possent circa talia exoriri.

Dat' Romæ, apud Sanctam Mariam majorem, secundo idûs Maii, pontificatus nostri anno tertio.

Sub filo canabeo.

De facto Scotiæ & Norwegiæ.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Pat. 18 Edw. I.
m. 30.
in Turr. Lond.

REX, omnibus, &c. salutem. Sciatis quod, cum venerabilis pater, A. Dunelmensis episcopus, & dilecti, & fideles nostri, Edmundus Cornubiæ & Johannes de Warenna, comites, promiserint & manuceperint ad impetrandum & habendum à nobis quamdam litteram obligatoriam patentem, sub sigillo nostro, nunciis regni Scotiæ, ad colloquium nostrum, post festum Paschæ proximo præteritum, sine aliquâ difficultate, credendam & liberandam.

Expressè continentem, quod, nisi filia domini Regis Norwegiæ, domina & hæres regni Scotiæ, venerit in regnum Angliæ vel Scotiæ, infra festum Omnium Sanctorum proximo futurum;

Vel nisi dictus Rex bonam & sufficientem fecerit securitatem per sacramentum suum, & literas suas patentes, & etiam sacramentum & literas patentes prælatorum & baronum subscriptorum;

Videlicet, venerabilium patrum G. Nidrosiensis archiepiscopi; & Bergens, Stanagrensis, & Ostlowensis episcoporum; & Hakuni ducis Aschen, Terri de Campo Ludi, Odwyni de Hagernes, & Bernardi de Berkelay; quo-

rum si non posset habere sigilla omnium, haberet saltem sigilla quinque eorumdem;

De prædictâ filiâ suâ mittendâ, infra prædictum terminum, in regnum Angliæ vel Scotiæ, nisi legitimum haberet impedimentum, prout in præsentâ nostrâ apud Sarum nuper extitit ordinatum;

Extunc nos refundi & restitui faceremus custodibus regni Scotiæ tria milia marcarum, apud Berewyk in Scotia, ad terminum, statuendum per nos & nuncios Scotiæ, ad nos venientes; prout in literis dicti episcopi Dunelmensis, & comitum prædictorum patentibus plenius continetur;

Volumus, & tenore præsentium concedimus, quod, nisi prædicta omnia compleantur in formâ prædictâ, nos dicta tria milia marcarum prædictis nunciis Scotiæ, in festo sancti Martini, post prædictum festum Omnium Sanctorum proximo sequenti, apud Berewyk (quem quidem terminum de assensu nunciorum prædictorum duximus statuendum) solvere teneamur in formâ superius annotatâ.

In cujus, &c.
Teste Rege, apud Westm', xv°. die Maii.

De potestate tractandi & ordinandi cum custodibus Scotiæ.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Ex Lit. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilectis sibi in CHRISTO custodibus, prælatis, nobilibus, & universitati regni Scotiæ, salutem, & sinceræ dilectionis augmentum.

Cum nostris pridem litteris vobis scribere censuerimus quod, quia nuncii vestri, ad nos nuper London' ex parte vestrâ transmissi, plenam & sufficientem secum non detulerant potestatem: propter quod articulis, nobis expositis, certum tunc responsum nequivimus facere per eosdem; nostros exindè nuncios solemnes, plenam habentes potestatem in præmissis, ad vos in brevi, pro statu dominiæ vestræ, ac regni Scotiæ & vestro, proposuimus destinare;

Vobis omnibus & singulis, tenore præsentium, significamus, quod nos dilectos & fideles nostros, venerabiles patres;

Dominos Antonium Dunelmensem, & Radulphum Karliolensem, DEI gratiâ, episcopos; ac proceres nostros Johannem Warenna, & Henricum Lincoln' comites; & Willielmum de Vesey militem; ac discretum virum magistrum Henricum de Newerk, Eborum ecclesiæ decanum;

Ad vos ex parte nostrâ specialiter destinatos, nostros veros & legitimos

procuratores, & solemnes nuncios ordinamus, facimus, & constituimus; ad respondendum vobis nomine nostro sufficienter super articulis, petitionibus, & negotiis, nobis expositis per prædictos nuncios vestros nuper London' ex parte vestrâ.

Dantes eisdem procuratoribus, & nunciis nostris auctoritatem plenariam, & specialem potestatem vobiscum, nomine nostro, tractandi, ordinandi, firmandi & faciendi, super memoratis articulis, petitionibus & negotiis, quicquid nos faceremus, aut facere possemus, vel deberemus, si personaliter presentes essemus;

Quod, si omnes hiis exequendis non interfuerint, vel nequiverint interesse, quatuor, vel quinque eorum, ea nichilominus exequantur.

Ratum & firmum habentes & habituri, sub rerum nostrarum ypothecâ, quicquid per prædictos procuratores & nuncios nostros speciales, quatuor, vel quinque eorumdem, ordinatum vel etiam factum fuerit, in præmissis.